C intemperantia demus: sed assuefcant inuicem mores duorū, & iugum paribus ani-
 mis ferant. Nos ipsos in altero cogitemus. Nam ferē in hoc iustitiā summa cōsistit,
 ut non facias alteri, quicquid ipse ab altero pati nolis. Hæc sunt, quæ ad continen-
 tiam præcipiuntur à deo. Sed tamen ne quis diuina præcepta circūscribere se pu-
 tet posse, addatur illa, ut omnis calumniā & occasio fraudis remoueat: adulterū
 esse, qui à marito dimissam duxerit, & eum qui præter crimen adulterij uxore di-
 miserit, ut alteram ducat: dissociari enim corpus & distrahi deus noluit. Præterea
 non tantum adulterium esse uitandum, sed etiam cogitationē: ne quis aspiciat alie-
 nam, & animo concupiscat. Adulteram enim fieri mentem, si uel imaginem uolu-
 ptatis ipsa sibi depinxerit. Mens est enim profectò quæ peccat, quæ immoderate
 libidinis fructum cogitatione cōplectitur: in hac crimen est, in hac omne delictū,
 Nam etsi corpus nulla sit labe maculatum, non cōstat tamen pudicitia ratio, si ani-
 mus incestus est: nec illibata castitas uideri potest, ubi cōscientiam cupiditas inquit
 nauit. Nec uero aliquis existimet difficile esse imponere frenos uoluptati, eamq;
 uagam & errantem castitatis pudicitiaq; limitibus includere: quum propositū sit
 hominibus omnibus etiam uincere, ac plurimi beatam atq; incorruptam corporis
 integritatem retinuerunt, multiq; sint qui hoc cœlesti genere uitæ felicissime per-
 fruuntur. Quod quidem non ita deus fieri præcepit, tanquam astringat, quia gene-
 rari homines oportet: sed tanquam sinat: scit enim quantam his affectibus impo-
 fuerit necessitatem. Si quis hoc, inquit, facere potuerit, habebit eximiam incompa-
 rabilemque mercedē. Quod continentia genus quasi fastigium est, omniumq; con-
 summatio uirtutum: Ad quam si quis eniti atq; eluctari potuerit, hunc seruum do-
 minus, hunc discipulum magister agnoscerit: hic terram triumphabit, hic erit con-
 D similis deo, qui uirtutē dei ceperit. Hæc quidem difficultia uidentur: sed de eo loqui
 mur, cui calcatis omnibus terrenis, iter in cœlum paratur. Nam quia uirtus in del-
 agnitione consistit, omnia grauiā sunt, dum ignores: ubi cognoueris, facilia. Per
 ipsas difficultates nobis exeundum est, qui ad summum bonum tendimus.

*De poenitentia, & fructu eius, & conscientie stimulis, & districto dei iudicio: & qui-
 bus sacrificijs, & in qua ara possit placari. Cap. XXIIII*

N Ec tamē deficiat aliquis, aut de se desperet, si aut cupiditate uictus, aut
 libidine impulsus, aut errore deceptus, aut ui coactus ad iniustitiā ui-
 am lapsus est. Potest enim reduci ac liberari, si eum poeniteat actorum,
 & ad meliora conuersus, satis deo faciat: quod fieri posse Cicero nō pu-
 tauit: cuius hæc in Academico tertio uerba sunt: Quod si liceret ijs, qui in itinere
 deerrassent, sic uiam deuiam secutos corrigere errorem poenitendo, facilius esset
 emendatio temeritatis. Licet planē. Nam si liberos nostros, quum delictorum suo-
 rum cernimus poenitere, correptos esse arbitramur: & abdicatos, abiectosq; rur-
 sus tamen suscipimus, fouemus, amplectimur: cur desperemus, clementiā dei pa-
 tris poenitendo posse placari? Ergo idem dominus ac parens indulgentissimus, re-
 missurū se poenitentibus peccata promittit: & obliteraturū omnes iniquitates no-
 stras, si iustitiā denuo ceperimus operari. Sicut enim nihil prodest male uiuenti
 anteaactæ uitæ probitas, quia superueniens nequitia iustitiæ opera deleuit: ita nihil
 officiūt peccata uetera correcto: quia superueniens iustitia labem uitæ prioris abo-
 leuit. Quem enim facti sui poenitet, errorē suum pristinū intelligit: ideoq; Græci
μετάνοια melius & significantius *μετάνοια* dicunt: quam nos latine possumus dicere resipi-
 scentiam. Resipiscit enim, quasi suam mentem ab infania receperit, quem errati pi-
 ger: castigatq; seipsum dementiæ, & cōfirmat animum suum ad rectius uiuendū,
 quū idipsum maxime cauet, ne rursus in eisdem laqueos inducatur. Deniq; muta
 quocq;